
Zał. do Uchwały nr 2/2023 
Warszawskiej Rady Seniorów 

z dnia 1 marca 2023 r.  

PLAN PRACY 
Warszawskiej Rady Seniorów na 2023 rok 

Warszawska Rada Seniorów – Miasta Sto łecznego Warszawy, powo łana 
uchwałą Rady m.st. Warszawy nr LXXXV/2188/2014 z dnia 3 lipca 2014 r.:  

➢ inicjuje działania na rzecz seniorów i dialogu międzypokoleniowego, w tym 
proponuje stanowiska i projekty uchwał, 

➢ doradza władzom Warszawy w sprawach dotyczących polityki Miasta,   
➢ konsultuje i opiniuje akty wydawane przez organy m.st. Warszawy  w szczególności 

seniorów. 
3 lipca 2023 roku wejdziemy w dziesiąty rok działalności WRS - to będzie rok 
jubileuszowy, a 3 lipca 2024r. będziemy obchodzić jubileusz powstania WRS. 
Chcemy współdziałać ze wszystkimi środowiskami warszawskich seniorów  
i poświęcić 2023 rok ważnym dla nich sprawom - proponujemy by był to Rok Zdrowia 
i Aktywności  oraz Międzypokoleniowej Współpracy. 
Główny cel działań Warszawskiej Rady Seniorów, zwanej dalej „WRS” to poprawa 
jakości życia starszych warszawiaków oraz wspieranie aktywności obywatelskiej seniorów 
mieszkających na terenie m.st. Warszawy (Statut WRS ). 
Celem naszego działania, jest służenie społeczności seniorów oraz wspieranie i 
reprezentowanie ich zbiorowych interesów, poprzez ścisłą współpracę z władzami 
Warszawy oraz organizacjami i instytucjami, które zajmują się problemami osób starszych.  
Warszawska Rada Seniorów będzie kontynuowała współpracę z Centrum Aktywności 
Międzypokoleniowej i Radami Dzielnicowymi oraz miesięcznikiem Pokolenia i innymi 
wydawnictwami. Będziemy systematycznie  przekazywali informacje o planowanych i 
zrealizowanych działaniach, występujących potrzebach oraz sprawach wymagających  
wsparcia przez Prezydenta Miasta st. Warszawy i Przewodniczącej Rady Miasta, oraz Biura 
Urzędu m. st. Warszawy. Najbliższy miesiąc styczeń poświęcimy planowaniu pracy  
i uzgadnianiu spraw z władzami Miasta. 

Warszawska Rada Seniorów proponuje w 2023 r.  przyjęcie następujących 
priorytetów:   

I. W zakresie funkcji inicjatywnej: 
   

I.A Zapewnimy skuteczne rzecznictwo spraw seniorów. 
W realizacji tego priorytetu WRS będziemy wypracowywali  z Miastem, samorządem 
terytorialnym woj. mazowieckiego oraz właściwymi organami władzy ustawodawczej RP 
rozwiązań, w tym inicjatyw legislacyjnych, pozwalających na  skuteczne diagnozowanie   
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i rozwiązywania problemów zgłaszanych przez seniorów i ich przedstawicieli oraz 
organizacje senioralne.  
Sygnalizowaliśmy kilkakrotnie władzom miasta, że przedstawiciele warszawskich 
seniorów (wzorem innych miast) oczekują powołaniem rzecznika spraw seniorów. W 
ramach działań pilotażowych, do czasu jego powołania WRS będzie pełniła rolę 
społecznego rzecznika spraw seniorów (sprawy będzie można zgłaszać m.in. podczas 
dyżurów WRS we wtorki PKiN 10-12; sala 707, po wcześniejszym umówieniu się lub w 
innym dogodnym terminie)   

I.B Poprzez wspieranie aktywności i inicjatyw  rad seniorów będziemy dążyć do  
zaspokajania potrzeb starszych mieszkańców i zapewnienia im równego dostępu  do 
usług w każdej dzielnicy z uwzględnieniem lokalnych warunków oraz różnic.  
Zgodnie z założeniami miejskiej Polityki Senioralnej zwrócimy się do  Miasta o  
informację i dokonanie dzielnicowych analiz potrzeb seniorów i ich dostępu do usług (są w 
tym zakresie dobre praktyki np. Żoliborza, Bemowa). Będziemy wspierać  realizowanie 
projektów wyrównawczych (np. kulturalnych, sportowych i innych, szczególnie w tych 
dzielnicach i osiedlach, gdzie występują  deficyty bazy kulturalnej, edukacyjnej, 
sportowej).  
  
I.C Będziemy promować inicjatywę tworzenia samorządów mieszkańców w Domach  
Pomocy Społecznej i Domach Dziennego Pobytu, wspierać takie inicjatywy oraz 
monitorować sytuację seniorów w tych ośrodkach 
W roku 2023 zainicjujemy współpracę z tymi ośrodkami, które zainteresowane będą 
współpracą w rozwijaniu samorządności. Poprosimy o przedstawienie na specjalnym 
spotkaniu dla WRS i zainteresowanych środowisk senioralnych informacji o standardach 
jakości pracy w DPS . Będziemy wspierać aktywność i samorządność seniorów w DPS 
m.in. poprzez promowanie kultury i edukacji (wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych w /na 
rzecz DPS) i . 

I.D Zwrócimy się o przeprowadzenie diagnozy sytuacji warszawskich seniorów oraz 
przeanalizowanie efektów podejmowanych działań ukierunkowanych na 
przezwyciężenie skutków występujących kryzysów. Ostatnie trzy lata miały charakter 
kryzysowy. Seniorzy silnie odczuli skutki pandemii, pogorszenia się sytuacji gospodarczej i 
zagrożenia związane z wojną w Ukrainie.  Częste problemy starszych warszawiaków to 
m.in.: samotność i izolacja społeczna, mała dostępność usług medycznych i 
rehabilitacyjnych, czy zagrożenie ubóstwem. Będziemy podnosić, że ważna jest 
aktywizacja i wyczulenie środowisk lokalnych na problemy starszych osób.   

I.E  Zamierzamy rozwijać przewidziane w „Projekcie edukacyjnym WRS” działania 
edukacyjne służące podnoszeniu jakości życia i rozwojowi samorządności seniorów.  
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Będziemy współpracować w tym zakresie z Dzielnicowymi Radami Seniorów.  Zależy nam 
w szczególności na podnoszenie jakości ofert  edukacyjnych Miasta skierowanych do 
seniorów. W naszej działalności będziemy kontynuować takie projekty edukacyjne jak: 
wyjazdowe warsztaty szkoleniowe, seminaria WRS, Projekt „Senior Mentor” (pilotaż 
edukacyjnych inicjatyw międzypokoleniowych, nauczyciele seniorzy w roli mentorów)  
oraz formy samokształceniowe, jak np. Biblioteczka WRS. Rozszerzymy współpracę z 
uczelniami (podpiszemy listy intencyjne o współpracy z co najmniej dwoma), myślimy o 
powołaniu Rady Akademików.  

I.F  Będziemy kontynuować współpracę z Miastem we współorganizacji 
realizowanych dotychczas inicjatyw, w 2023 r. będą to: Konkurs „Miejsce Przyjazne 
Seniorom”, Warszawskie Dni Seniora „Senioralia”, Dzień Seniora Warszawskiego, II 
Forum Środowisk Senioralnych, V Warszawska Olimpiada Seniorów oraz VI Seminarium 
Warszawskiej Rady Seniorów, III Warsztaty WRS, szeroki udział w uroczystościach 
miejskich i dzielnicowych, we współpracy z Gabinetem Prezydenta (cały rok), kontynuacja 
akcji  „Znicze pamięci”.  

I.G Rozszerzenie współpracy WRS z podmiotami działającymi na rzecz seniorów, 
m.in. z  organizacjami pozarządowymi (w tym rozstrzygnięcie i realizacja konkursu na 
organizację wspierającą WRS), Sejmikiem Województwa Samorządowego (m.in. w 
projektach wspierania rad seniorów), podmiotami służby zdrowia, placówkami 
kulturalnymi, przedstawicielami sektora biznesu itp.   

II. W zakresie funkcji doradczej  

II.A Będziemy brać udział w tworzeniu, opiniowaniu i monitorowaniu realizacji 
miejskich dokumentów strategiczno – programowych Miasta w tym dotyczących osób 
starszych i działań międzypokoleniowych. Rok 2023 będzie czasem przyjmowania i 
wdrażania wielu miejskich dokumentów programowych. Będziemy troszczyć się o wysoką 
jakość w realizacji tych dokumentów, a także współpracować z  Miastem przy 
monitorowaniu i ewaluacji  rocznych projektów  w stylu partycypacyjnym, z autentycznym 
uczestnictwem przedstawicieli seniorów w całym procesie ich realizacji .  

II.B Zamierzamy przekazywać władzom Miasta nasze opinie i stanowiska na temat 
ważnych dla Miasta obszarów, w tym dziedzin istotnych dla seniorów  m.in.: zdrowia 
i opieki, bezpieczeństwa ekonomicznego, zatrudnienia i rynku pracy, kultury, 
edukacji, „srebrnej gospodarki”. Zależy nam na przekazywaniu władzom miasta 
naszych opinii i stanowisk. Chcemy skutecznie docierać do decydentów z informacjami o 
sytuacji i problemach starszych warszawiaków. Będziemy monitorować, jak Miasto 
rozwiązuje te problemy.   
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III. W zakresie funkcji konsultacyjnej  

III. A Będziemy zabiegać o autentyczną partycypację i realne wsparcie ze strony Rady 
Warszawy i władz Miasta dla Warszawskiej Rady Seniorów i Dzielnicowych Rad 
Seniorów. Zależy nam na uzyskaniu  pomocy w realizacji inicjatyw samorządu 
seniorów (WRS, rady dzielnicowe, organizacje senioralne). W realizacji tego priorytetu 
WRS nadal będzie monitorowała jakość współpracy Miasta z samorządem seniorów, 
organizacjami  senioralnych i proponowała niezbędne formy wsparcia. Zależy nam nie 
tylko na udziale w formalnych konsultacjach społecznych. Będziemy zabiegać o 
autentyczną partycypację, polegającą na partnerstwie i wpływie na  decyzje dotyczące 
rozwoju miasta przyjaznego dla seniorów.  

  
IV. W zakresie  organizacji pracy warszawskich rad seniorów i synergii środowisk 

senioralnych: 

IV A Będziemy rozwijać sieć  współpracy rad seniorów 
W ubiegłym roku skupiliśmy się na tworzeniu warunków współpracy i wymiany 
doświadczeń dzielnicowych rad seniorów. Nawiązaliśmy też współpracę z kilkunastoma 
radami innych gmin, a wspólnie z samorządem województwa mazowieckiego 
zorganizowaliśmy I Forum środowisk senioralnych. W 2023 roku zamierzamy 
kontynuować rozwijanie sieci współpracy. Zamierzamy też wystąpić do Miasta o wsparcie 
wymiany doświadczeń europejskich w zakresie polityki senioralnej i samorządności 
seniorów.   

IV. B Położymy większy nacisk na promocję dzielnicowych rad seniorów i 
Warszawskiej Rady Seniorów. Służyć temu będą: newslettery, prowadzony przez WRS 
dział „Wieści” w miesięczniku „Pokolenia”,  wydawnictwa i opracowania własne WRS, 
prowadzenie strony WRS na Facebooku oraz strony internetowej WRS i przekazywanie do 
dzielnic , kontakty z innymi radami na Mazowszu i w Polsce. Patronaty i współpraca z 
uczelniami wyższymi, Biblioteczka WRS (wspierająca samokształcenie przedstawicieli 
seniorów). Opracowania członków WRS, materiały znalezione i polecane. Bank Srebrnej 
Gospodarki - Punkt Wiedzy (cały rok środy spotkania online na Agorze Mediacji). 

IV C Będziemy zabiegać o rozwój organizacyjny i nowoczesne zarządzanie w 
warszawskich radach seniorów. Od dziewięciu lat zbieramy doświadczenia i doskonalimy 
pracę warszawskich rad seniorów. Przeprowadziliśmy też badania ankietowe dotyczące 
naszych rad seniorów. W 2023 roku chcemy zwrócić uwagę na efektywność zarządzania w  
WRS i w dzielnicowych radach. Aby podnieść jakość pracy WRS: 

• Przyjęliśmy uzgodnione zasady (patrz Załącznik I).  
• Zamierzamy usprawnić pracę Zespołów WRS (patrz Załącznik II).   
• Przewidzieliśmy Ramowy zestaw tematów posiedzeń WRS (patrz. Załącznik III).    

Mamy nadzieję, że realizacja zasygnalizowanych zamierzeń pozwoli na stworzenie dobrze 
funkcjonującej struktury reprezentującej interesy osób starszych w Mieście. 
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ZAŁĄCZNIKI 

Załącznik I. Zasady, które przyjęliśmy aby podnieść jakość pracy Warszawskiej Rady 
Seniorów 

W celu podnoszenia jakości pracy Warszawskiej Rady Seniorów i usprawnienia 
zarządzania uzgodniliśmy po dyskusjach, że w 2023 roku będziemy kierować się 
następującymi , uzgodnionymi zasadami:    

1) Będziemy delegować uprawnienia w taki sposób, aby więcej członków WRS oraz jej 
ekspertów było zaangażowanych i czuło się odpowiedzialnych za realizację zadań, 
jednocześnie wspierając ich aby odnieśli sukces; 

2) Będziemy wspierać pracę stałych i doraźnych Zespołów WRS poprzez poznanie ich 
potrzeb i problemów, a także pomoc merytoryczną, szkoleniową i ekspercką;         

3) Zamierzamy w większym stopniu włączać naszych partnerów, Miasto, organizacje 
pozarządowe, uczelnie warszawskie, czy Sejmik Województwa Mazowieckiego w 
realizację inicjatyw senioralnych;  

4) Po wnikliwym rozpoznaniu zgłaszanych do nas spraw, inicjatyw i postulatów 
zamierzamy kierować je do kompetentnych podmiotów funkcjonujących na 
odpowiednim poziomie organizacji. Np. sprawy lokalne do rad osiedli, dzielnicowe do 
Dzielnicowych Rad Seniorów, te które leżą w kompetencjach samorządu województwa 
do Sejmiku Województwa Mazowieckiego, takie, które można załatwić tylko na 
poziomie krajowym do Parlamentu Seniorów, Komisji Sejmowych, ministerstw czy 
posłów; 

5) Więcej ważnych zadań zamierzamy realizować w 2023 r. metodą projektową,  o ile 
znajdziemy partnerów do współpracy oraz pozyskamy potrzebne wsparcie 
organizacyjne i finansowe; 

6) Usprawnimy monitorowanie na wszystkich etapach procesu załatwiania spraw i 
postulatów, pomagając w usuwaniu występujących blokad i barier.        

7) Zwrócimy większą uwagę na terminowość spraw, bez zbędnej zwłoki będziemy 
udzielać odpowiedzi na korespondencję. 

  

Załącznik II.   Podnoszenie jakości pracy Zespołów Warszawskiej Rady Seniorów 
Warszawska Rada Seniorów zgodnie z przyjętym regulaminem realizuje 17 określonych w 
nim rodzajów zadań. Rada pracuje na posiedzeniach plenarnych stacjonarnych i 
spotkaniach online, uczestniczy w spotkaniach tematycznych z ekspertami i 
przedstawicielami Prezydenta m.st. Warszawy,   w zespołach stałych  i zespołach 
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doraźnych zadaniowych przygotowując projekty i programy,  stanowiska, potrzebne 
materiały i niezbędne opracowania .Z posiedzeń WRS  sporządzany jest protokół a z 
innych spotkań, krótka notatka z ustaleniami i wnioskami. W ciągu dziewięciu lat 
działalności zebraliśmy sporo doświadczeń związanych z organizacją WRS i zarządzaniem. 
W 2023 roku zamierzamy je wykorzystać w celu podnoszenia jakości naszej pracy.    

1. Prezydium WRS 
Zgodnie z paragrafem 12. Pkt. 1 Regulaminu Rada powołała pięcioosobowe Prezydium.  
Prezydium realizuje 12 określonych w tym regulaminie zadań. Prezydium odbywa 
regularnie posiedzenia. Pracuje w wyznaczonym składzie. W 2023 roku w wybranych,  
ważnych sprawach Prezydium będzie organizowało poszerzone lub otwarte posiedzenia. 
Przyjmiemy też bardziej szczegółowy podział zadań między członkami Prezydium. 
Prezydium będzie aktywnie wspierało pracę Zespołów WRS.    

2. Zespoły WRS 
Zgodnie z paragrafami 26 i 27 Regulaminu pracy WRS i Prezydium powołują zespoły 
zadaniowe.    
W 2023 r. zamierzamy wzmocnić  pracę tych zespołów. Będą funkcjonowały 3 zadaniowe 
zespoły stałe oraz 6 zadaniowych zespołów  doraźnych: 

A. Zespoły zadaniowe stałe 
W 2023 r. będą funkcjonowały cztery zadaniowe zespoły stałe, które zostały powołane  
uchwałą WRS. Są to:   
  

1) Zespół Organizacyjno-Prawny  

Jego główne zadania to współpraca z Biurem Prawnym Rady Miasta, przygotowywanie 
pod względem prawnym projektów stanowisk, przekazywanie informacji o zmianach w 
prawie, przygotowywanie pod względem prawnym projektów uchwał na posiedzenia 
WRS, reprezentowanie WRS na posiedzeniach Rady Miasta itd.).  

2) Zespół ds. współpracy z dzielnicowymi radami seniorów i organizacjami 
działającymi na rzecz seniorów 

Współpraca z Burmistrzami - przygotowanie spotkań w dzielnicach. Pozyskiwanie 
przykładów dobrych praktyk dzielnicowych.   

3) Zespół d/s Zdrowia i Jakości Życia Seniorów - współpraca z Biurem Zdrowia.  

B. Zespoły zadaniowe doraźne: 
Prezydium powołało 6 zespołów zadaniowych doraźnych, które mają wyznaczone 
zadania wymagające realizacji w 2023 r.  Po ich wykonaniu zespoły te zostaną 
rozwiązane lub  przekształcone. Są to: 

4) Zespół d/s. promocji i współpracy z organizacjami senioralnymi 
Jego zadania to współpraca z Biurem Promocji Miasta, newslettery, informacje do prasy,  
notatki na fb, itd., Powołanie Rady Akademików udział i organizacja spotkań  z Radą 
Programową Akademików, publikacje w miesięczniku „Pokolenia”.  
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5) Zespół do spraw monitorowania realizacji polityki senioralnej i polityki 
społecznej. 

Jego zadania to wspieranie współpracy WRS z Miastem przy tworzeniu projektu 
miejskiego dokumentu Polityka senioralna. Warszawa przyjazna seniorom, a po 
przyjęciu dokumentu w realizacji tej polityki.  

6) Zespół ds. Domów Pomocy Społecznej i Dziennych Domów Pobytu 
Jego zadania to nawiązanie współpracy z tymi placówkami i podejmowanie działań 
ukierunkowanych na poprawę jakości życia przebywających w nich seniorów. 

7) Zespół ds.  VI Seminarium  

Jego zadanie to przygotowanie VI Seminarium Warszawskiej Rady Seniorów i Rad 
Dzielnicowych. 

8) Zespół ds.  II Forum środowisk senioralnych 

Jego zadanie to przygotowanie we współpracy z WRS oraz Centrum Komunikacji 
Społecznej i Sejmikiem Województwa Mazowieckiego II Forum środowisk senioralnych.   

9) Kapituła Konkursu „Miejsce Przyjazne Seniorom” 
Zespół wydelegowanych członków WRS oraz przedstawicieli Biura Pomocy i Projektów 
Społecznych (PS) pracował w składzie: Marlena Muszyńska, Wicedyrektorka (PS), 
Małgorzata Borys-Dziedzic, Kierownik Zespołu (PS), Aneta Płońska (PS) oraz nasi 
członkowie: Jan Sobota, Krystyna Śmigielska, Elżbieta Wirth-Dzięciołowska, Ireneusz  
Wrześniewski, Bożena Smolarek i zakończy pracę po ogłoszeniu wyników na Gali 
Konkursu.   

         Załącznik III. Wstępny zestaw tematów wiodących podczas posiedzeń WRS  

Przewidujemy wstępny zestaw następujących tematów wiodących na posiedzenia plenarne.  

Listę tę skorygujemy i ewentualnie uzupełnimy po dyskusji na temat Planu WRS na 2023 r. 
i zebraniu innych propozycji. Terminy omawiania poszczególnych tematów podczas 
posiedzeń będą skoordynowane z bardziej szczegółowymi miesięcznymi planami WRS 
(potrzebne  rozpoznanie spraw, pozyskiwanie i analiza informacji, ocena proponowanych 
inicjatyw):  

1. Dyskusje o Planie pracy 2023 i Sprawozdaniu za 2022 r. Omówienie projektu WRS 
Senior/Mentor. 
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2. Wsparcie edukacyjne dla rad seniorów, w tym Warsztaty WRS (współpraca z 
ekspertami, z pracownikami nauki, placówkami i organizacjami szkoleniowymi, 
Uniwersytetami III Wieku i innymi partnerami).  

3. DPS i domy dziennego pobytu. Samorządność, oczekiwania standardy funkcjonowania  

4. Zdrowie seniorów, w szczególności teleopieka i miejskie projekty skierowane do 
seniorów w Warszawie (Dyrektor Biura Pomocy Tomasz Pactwa, Dyrektor Biura 
Polityki Zdrowotnej Olga Pilarska, Komisja Zdrowia Rady Warszawy). 

5. Przygotowanie do II FORUM ŚRODOWISK SENIORALNYCH, organizacja panelu 
obywatelskiego wspólnie z Fundacją Stocznia). 

6. Centrum Usług Społecznych (CUS) - i inne rozwiązania pomocy społecznej informacja 
o realizowanych zadaniach i projektach adresowanych do seniorów  (Zastępca 
Dyrektora Biura Pomocy, Marlena Muszyńska). 

7. Centrum Komunikacji Społecznej (CKS) a WRS i dzielnicowe rady seniorów obszary 
współpracy; granty dla seniorów, budżet obywatelski, miejsca aktywności lokalnej na 
rzecz seniorów.  

8.  Centra Aktywności Międzypokoleniowej (CAM-y)  zadania i cele (jak i gdzie seniorzy 
mogą się włączyć w międzypokoleniową współpracę).  

9. Jak władze Dzielnicy (Zarząd, Burmistrz, Rada Dzielnicy) mogą wspierać Dzielnicową 
Radę Seniorów? Jak dobrze zorganizować współpracę. Seminarium  WRS ( prezentacja 
przykładów dobrych praktyk w dzielnicach połączona z debatą burmistrzów). 

10.Dni Seniora w Warszawie płaszczyzny współpracy ( wniosek o trzyletni  konkurs) 

11.Uroczysta Sesja WRS z okazji Dnia Seniora ( program i współpraca z Biurem Rady oraz 
Gabinetem Prezydenta. 

12.Warszawska Olimpiada Seniorów- Sport i Rekreacja – poszukiwanie nowych 
atrakcyjnych form. 

13.Dyskusja z Zespołami WRS o realizowanych zadaniach, problemy i potrzeby Zespołów 
oraz propozycja nowych rozwiązań – zaplanowanie spotkań Zespołów z Prezydium 
WRS. 
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